
اقـتـصــاد
ECONOMY

10
مدیران

 اصلاحات با محور 
تأمین امنیت غذایی

هدف اصلی وزارت جهاد کشــاورزی رساندن مستقیم 
حقــوق و یارانه‌های بیت‌المال به مردم، در کنار تضمین 
پایــدار امنیت غذایی کشــور اســت. به گــزارش ایرنا، 
غلامرضا نوری‌قزلجــه، وزیر جهاد کشــاورزی با تأکید 
بــر رویکرد عدالت‌محور دولــت چهاردهم در اصلاحات 
اقتصادی، گفت: رویکرد ما از ابتــدا جابه‌جایی رانت و 
منافع از گروهی به گروه دیگر نبوده، بلکه تأکید بر احقاق 
حق مردم و تحقق عدالت اقتصادی بوده است؛ طبیعی 
است که با اصلاح این ساختارها، برخی منافع ناموجه 
بــه خطر بیفتد و بــا واکنش‌هایی همراه شــود، اما این 
مسیر با قاطعیت و حمایت رئیس‌جمهور ادامه خواهد 
یافــت. او عنوان کرد: به همت تولیدکنندگان کشــور و 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شــده، تأمین کالاهای اساســی 
و محصولات غذایی بدون وقفه در سراســر کشور ادامه 
دارد؛ به‌گونه‌ای که طی بیش از یک سال گذشته، به‌‌رغم 
خشکسالی، تحریم‌ها و چالش‌های منطقه‌ای، غذای 

مورد نیاز مردم به وفور در دسترس بوده است.

همکاری‌ راهبردی راه‌آهن 
ایران و افغانستان 

مدیرعامل راه‌آهن در نشستی مشترک با معاون اقتصادی 
رئیس‌الــوزرا و وزیر معادن و پترولیوم افغانســتان فصل 
جدیــدی از همکاری‌های راهبردی دو کشــور در حوزه 
حمل‌ونقل ریلی و توســعه اقتصادی را مورد بررسی قرار 
دادند. به گزارش روز ایرنا، جبارعلی ذاکری گفت: میزان 
حمل بار ریلی در ابتدای ســال جاری میلادی حدود ۵ 
هزار تن در ماه بود که با برنامه‌ریزی هدفمند و شــرکت 
راه‌آهن در تســهیل صادرات و ترانزیت بار به افغانستان، 
بــه بیش از ۷۰ هــزار تن در ماه افزایش یافته اســت. بر 
اســاس هماهنگی‌های فنی و اجرایــی صورت‌گرفته با 
راه‌آهن افغانستان، این ظرفیت در آینده نزدیک به ۱۰۰ 
هزار تن در ماه خواهد رسید. او با تأکید بر نقش کلیدی 
و زیرســاختی حمل و نقل ریلی در توســعه اقتصادی و 
ثبات لجستیکی افغانســتان، احداث خط آهن هرات- 
مزارشریف را به‌عنوان فاز نخست کریدور راهبردی ایران–
افغانستان–چین معرفی کرد و آن را گامی تعیین‌کننده در 
تبدیل افغانســتان به معبری راهبردی در کریدور شرق–

غرب دانست.

تحقق ٣ درصد بودجه 
مولدسازی

در بودجه ١۴٠۴ فقط ٣ درصد از مولدسازی دارایی محقق 
شــد. به گزارش ایلنا، حمید پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه عنوان کــرد: در لایحه بودجه‌ ١۴٠۵ برای 
بخش مولدســازی ١٣٠ همت در نظر گرفته شده بود که 
روش تخصیص و استفاده آن را تغییر و در بودجه سال آینده 
به دستگاه‌ها اجاره داده بودیم که از طریق درآمد حاصل 
از مولدســازی،  طرح‌ها و پروژه‌های خود را به اجرا و اتمام 
برســانند. او افزود: باید توجه داشته باشیم که در بودجه 
١۴٠۴ فقط ٣ درصد از مولدســازی دارایی محقق شــد. 
چراکه روال اینگونه بود که دستگاه‌ها، اموال خود را مولد 
می‌کردند و پول آن را به دولت می‌دادند اما برای سال آینده 
اینگونه در نظر گرفتیم که درآمد حاصل از مولدســازی در 
اختیار خود دستگاه‌ها قرار بگیرد. پورمحمدی گفت: حال 
اینکه تاکنون در قوانین بودجه؛ از آنجایی که روش مصرف 
درآمــد حاصل از مولدســازی متفاوت بود؛ ایــن اقدام در 
بوروکراسی اداری متوقف می‌ماند و گیر می‌کرد و به همین 

دلیل میزان تحقق آن ناچیز بود. 

مرتضی افقه، اقتصاددان در گفت‌وگو با هم‌میهن عنوان کرد که از سخنان 
رئیس‌جمهــور درباره جراحی اقتصادی تعجب می‌کند و گویی پزشــکیان 
کشف جدیدی کرده است. او گفت کاش نگاهی به چند سال قبل بیاندازد 
و تجربه جراحی‌‌های اقتصادی دوران هاشــمی، احمدی‌نژاد و رئیســی را 
مرور کند. او معتقد است وقتی ارز آزاد شود، تورمی که ایجاد می‌شود بسیار 
بیشتر از سیاست‌های حمایتی است که در قبال مردم انجام می‌دهند و این 

تا به حال چندین بار اجرایی شده است.

Ó  رئیس‌جمهور از برداشتن یارانه ارزی از ابتدای زنجیره تولید به دادن آن 
به انتهای زنجیره یعنی مردم سخن گفته‌ و آن را یک جراحی بزرگ دانسته 

است؛ فکر می‌کنید این کار چقدر شدنی است؟
من تعجب می‌کنم از رئیس‌جمهور که گویی کشــف جدیدی کــرده و تا به حال 
این موضوع به ذهن دیگران نرســیده است. کاش دو سه سال به عقب می‌رفت و 
تجربه آقای رئیســی را می‌دید و یا ده سال به عقب می‌رفت و تجربه احمدی‌نژاد 
را می‌دید. البته این موضوع توصیه عده‌ای اقتصادخوانده اســت که چشم خود 
را بر روی واقعیت بســته‌اند و تصور آنها این اســت که اینجا یک جامعه پیشرفته 
آرام است که بهره‌وری بالایی دارد. بنابراین فرمول‌هایی را توصیه می‌کنند که هر 
بار با شکست مواجه شــده است. من به شخصه دیگر از کلمه جراحی بدم آمده 
اســت چون برای چندمین بار است که در کشور از این واژه استفاده می‌کنند. در 
دوره آقای هاشمی‌رفسنجانی با همین عنوان تورم به پنجاه درصد رسید. در دوره 
احمدی‌نژاد جراحی بزرگ صورت گرفت که به رشد منفی هفت درصد رسیدیم. 
در زمان آقای رئیسی نیز باز از جراحی گفتند و در چند سال اخیر تورم زیرشاخه 
کالاهای اساسی به ۷۰ درصد نیز رسید. بنابراین اگر جراحی قابل اجرا بود این سه 

تجربه به ثمر می‌رسید. من البته موافق این هستم که حتماً باید این پول به مردم 
برسد ولی مشکل ساختار ناکارآمد حاکم بر تصمیم‌گیری است نه اینکه این راه‌حل 
را برداریم و یک راه دیگر جایگزین کنیم. متاسفانه اقتصادخوانده‌ها نیز بدون توجه 

به ریشه‌‌های غیراقتصادی، مرتب فرمول‌های ناکارآمد اقتصادی ارائه می‌دهند. 
آقای پزشکیان می‌گوید باید یارانه را به انتهای زنجیره داد. آقای رئیسی نیز همین 
کار را انجام داد و یارانه را ۴۵ هزار تومان به حدود ۴۰۰ هزار تومان رســاند اما اولًا 
تورمی که بابت آزادســازی نرخ ارز ایجاد می‌شود خیلی خیلی بیشتر از مقداری 
است که به مردم از قِبل افزایش یارانه برمی‌گردد. ضمن اینکه افزایش یارانه تنها 
یک بار انجام می‌شــود اما تورم ســالانه بیش از ۳۰ درصد است چون ریشه آن در 
جای دیگری اســت که متاسفانه به دنبال آن نمی‌روند؛ بنابراین دیدیم که هم در 

دوره احمدی‌نژاد و هم در دوره رئیســی، یارانه‌ای که تجویز شد ظرف یک 
سال توسط تورم بسیار گسترده بلعیده شــد. اگر بتوانند یارانه را به 

صورت مرتب با نرخ تورم بالا پیش ببرند شاید بتواند نتیجه‌بخش 
باشد اما اینکه یک بار اضافه کنند بعد از یک یا دو سال کلًا محو 

خواهد شد و به وضعیتی می‌رسیم که امروز با آن مواجه هستیم. 
اینکه سیاست‌های شکست‌خورده را به عنوان کشف جدید به 

مردم بگویند خنده‌دار است.
Ó  طــرح دولت این اســت کــه کالابــرگ را بــه صورت 

گسترده‌تری به مردم بدهند...
به‌هرحال در شرایط بحرانی باید کالابرگ 

و یارانه و حتی جیره‌بندی را بدهند و 
این سیاستی است که در ادبیات 

اقتصاد موجود است و کشورهای 

پیشرفته نیز در شــرایط بحرانی و زمان جنگ انجام می‌دهند؛ منتها چون ریشه 
مشکلات ما ناکارآمدی حمکرانی است معمولًا حتی ارائه کالابرگ هم آنگونه که 
باید نتیجه نمی‌دهد. وقتی ارز آزاد شــود، تورمی که ایجاد می‌شود بسیار بیشتر 
از سیاست‌های حمایتی اســت که در قبال مردم انجام می‌دهند و این تا به حال 
چندین بار اجرایی شده است. درباره دوستانی هم که می‌گویند رانت به واردکننده 
داده می‌شــود باید گفت افزایش قیمت ارز نیز یک نــوع رانت به صادرکننده‌ای 
اســت که ارز خود را برنمی‌گرداند. گفته می‌شود اگر ارز ترجیحی برداشته شود، 
صادرکننده راغب می‌شــود که ارز را برگردانــد؛ اولًا اغلب صادرکنندگان دولتی و 
نیمه‌دولتی هســتند، اینکه دولت نتواند ارز ناشی از صادرات که بخش مهمی از 
آن مربوط به خودش است را برگرداند جای تأمل دارد. ضمن اینکه در شرایط پر از 
تهدید فعلی، تنها یکی از عواملی که صادرکننده بخواهد ارز خود را برگرداند 
بالا بودن نرخ ارز است، وقتی فضا پر از ریسک باشد حتی اگر قیمت 
ارز را ۱۴۰ هــزار تومان نیز اعلام کنید باز این کار را نخواهد کرد 
چون نسبت به آینده نگران است بنابراین دولت نه به بازگرداندن 
ارز خواهد رسید و نه بسته‌‌های حمایتی کمک چندانی به مردم 
خواهد کرد. به نظر من تک‌نرخی کردن ارز در شــرایط بحران و 
در شــرایطی که قیمت ارز به شــدت تحت‌تاثیر عوامل بیرونی 
اســت و سیاستگذار داخلی هم خیلی توان مدیریت آن را ندارد 
امکان‌پذیر نیست چون قیمت ارز تحت تاثیر حتی یک سخن افراد 
خارجی مانند ترامپ یا اســرائیل بالا خواهد رفت و آن زمان 
تک‌نرخی به این معنی اســت که دولت باید تابع و 
دنباله‌رو نرخ ارز بازار آزاد باشد. تک‌نرخی وقتی 
مثبت اســت که دولــت به انــدازه کافی ارز 

مرتضی افقه اقتصاددان:

همتی چطور می‌خواهد متغیرهای بیرونی را مدیریت کند؟
 نگاه 

اقتصاددان

مسُکنی برای التهاب
ارزیابی کارشناسان از حذف ارز ترجیحی و  سیاست‌‌های جدید دولت

خبرنگار گروه اقتصاد
علی ایوبی

با رفتن محمدرضا فرزین و آمدن عبدالناصر همتی به بانک مرکزی، 
می‌توان این جمله کلیشه‌ای را به کار برد که »کشتیبان را سیاستی 
دگر آمد«، اما آیا تغییر سیاست و به گفته مسعود پزشکیان »جراحی 
بزرگ« دردی از مشــکلات اقتصادی به‌خصوص ارزی کشــور حل 

خواهد کرد؟
بــه نظر می‌رســد حداقــل رئیس‌جمهــور و عبدالناصر همتی 
اینگونه فکر می‌کنند؛ هرچند به گفته کارشناسان موضوع جراحی 
اقتصادی در سه دوره ریاست‌جمهوری مرحوم هاشمی‌رفسنجانی، 

محمود احمدی‌نژاد و مرحوم رئیسی تجربه شد و روزگار امروز میراث 
چنین جراحی‌هایی است.

رئیس جدید بانک مرکزی، روز چهارشنبه گذشته برای اولین بار 
در حیــاط دولت روبه‌روی خبرنگاران قرار گرفت و برنامه‌‌های خود را 
تشریح کرد و به مردم قول داد تا ثبات اقتصادی را فراهم کند؛ چراکه 
کنترل تورم را وظیفه خود دانست که دلیل آن کسری بودجه است 
که باید کنترل شود. او البته گفت که با بانک‌های ناتراز هم برخورد 
می‌کنــم. رئیس بانک مرکــزی همچنین وعده داد کــه برنامه دارد 
تا رانت ارز چندنرخی را بــه تدریج جمع کند؛ چراکه یکی از دلایل 
ناترازی همین چندنرخی بودن ارز اســت و باز به مردم قول داد که 
بــازار ارز به ثبات می‌رســد و حتماً هماهنگی بیــن بازارها را مدنظر 
خواهد داشت و حتماً به بازار سرمایه کمک خواهد کرد. همچنین 
قول داد که در روزهای آینده با مردم درباره بانک‌های ناتراز و مدیریت 

یکپارچه ارز در شرایط تحریمی سخن خواهد گفت. البته در روزهای 
آینده مردم خواهند دید که ثبات را به اقتصاد کشور بازمی‌گردانیم.

همتــی اولویت اصلی خــود در بانک مرکزی را معیشــت مردم 
دانست و گفت: »حتماً فســاد و رانت ناشی از چندنرخی بودن ارز 
را جمــع خواهیم کرد. یکــی از دلایل اصلی التهابات در بــازار ارز، 
چندنرخی بودن ارز، رانت، فســاد و ســفته‌بازی است که در آن رخ 

می‌دهد. حتماً این وضعیت را سروسامان خواهم داد.«
او همچنین به صراحت اعلام کرد که بانک مرکزی نباید مسئول 
نرخ‌گذاری باشد بلکه باید از نوسانات نرخ ارز جلوگیری کند. همتی 
وعده داد که کانال یا دالانی برای نرخ ارز تعیین خواهد ‌شــد که در 
این دالان بر اســاس روند اقتصاد کشور حرکت و بر اساس آن روند، 
ثبــات به نرخ ارز داده شــود. رئیس بانک مرکــزی همچنین درباره 
حــذف ارز ترجیحــی، عنوان کرد: »با بررســی شــرایط، ضوابط و 
موقعیت کالاها، موقعیت ذخایر برای ارز ترجیحی تصمیم خواهیم 
گرفت. مطمئناً تصمیمی اتخاذ نمی‌کنیم که به بی‌ثباتی یا التهاب 
قیمت‌ها منجر شــود و این تصمیمات حتماً بر اساس بررسی‌های 
دقیــق خواهد بود.« او گفت به تدریــج ارز را تک‌نرخی خواهد کرد 
و ادامه داد: »ولی قطعاً تک‌نرخی شــدن ارز روی قیمت کالاها اثر 
خواهد داشــت، من قبلًا هم گفته بــودم که علی‌رغم اینکه قیمت 
ارز را پایین نگه داشــته‌اید اما قیمت کالاها باز هم افزایش داشــته 
است. تک‌نرخی شدن ارز باید با تدبیر انجام شود. اگر قرار است ارز 
ترجیحی برداشته شود باید مابه‌التفاوت آن برای مردم جبران شود؛ 
حــالا یا از طریق کالابرگ یا از روش دیگر اما در هر صورت نمی‌توان 

بی‌محابا ارز ترجیحی را برداشت.«
مســعود پزشــکیان نیز بعد از آمدن دوباره عبدالناصر همتی به 
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